R E Q U E R I M E N T O  Nº. 404
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/5/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O ato de brincar é a linguagem natural da criança porque em todos os momentos as crianças brincam, independendo do lugar onde estão. Brincar é muito importante, representa a chance de aprender a conviver com pessoas muito diferentes entre si, de compartilhar ideias, regras, objetos e brinquedos.

As brinquedotecas e os parquinhos infantis nos centros de educação de nossas crianças são instrumentos importantíssimos para avaliar a criança e o seu desenvolvimento através da observação diária, socialização, iniciativa, linguagem, concentração, criatividade, motricidade, entre outras habilidades, razão pela qual,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALES PAIXÃO JUNIOR, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de instalação e manutenção de brinquedotecas e parquinhos infantis (playgrounds) nos Centros de Educação Infantil do Distrito de Rubião Junior, atendendo as crianças da rede pública municipal de ensino.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de maio de 2019.

Vereador Autor PAULO RENATO

PSC

PRS/adps